
Coffe Break

Página 1

Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região

PROCESSO ADMINISTRATIVO: PROAD 7587/2022

PREGÃO ELETRÔNICO n. 014/2022

PLANILHA ESTIMATIVA DE CUSTO

Unidade responsável pela pesquisa de preços: Coordenadoria de Material e Logística

Correio eletrônico da unidade (e-mail): compras@trt5.jus.br

Objeto da contratação resumido:
Registro de Preços para eventual contratação do serviço de fornecimento de lanches (kits para coffee break) e serviços/insumos de 
apoio pelo período de 12 (doze) meses aos servidores, autoridades e demais colaboradores, convidados e participantes de eventos 
(tais como solenidades, cursos de capacitação e treinamento ou similares)

Modalidade licitatória prevista da contratação: PREGÃO ELETRÔNICO

Data prevista de publicação do Edital (em caso de licitação): 13/07/2022

Critérios de pesquisa (em caso de sítios eletrônicos ou em sistema de 
preços - Banco de Preços):

COFFEE BREAK

OBJETO SÉRIE DE PREÇOS UNITÁRIOS PREÇOS

LOTE ITEM ESPECIFICAÇÃO DO ITEM
UNIDADE DE 

MEDIDA
QUANT.

PREÇOS UNITÁRIOS - 
Contratações similares feitas 
pela Administração Pública 

(até 1 ano do Edital) - BANCO DE 
PREÇOS

Método de cálculo 
adotado

Valor unitário estimado - R$ Valor total estimado - R$

01

1

Lanches (kits para coffee break) e serviços/insumos de 
apoio para eventos com menos de 50 (cinquenta) 
pessoas - COFFEE BREAK - TIPO 1 

CATMAT: 12807 Buffet

kit 2800 R$ 25,57 MÉDIA 25,57 71.596,00

2

Lanches (kits para coffee break) e serviços/insumos de 
apoio para eventos com mais de 50 (cinquenta) 
pessoas - COFFEE BREAK - TIPO 2

CATMAT: 12807 Buffet

kit 2900 R$ 38,00 MÉDIA 38,00 110.200,00

TOTAL 181.796,00

OBSERVAÇÃO: TODOS OS VALORES FORAM ARREDONDADOS EM 2 (DUAS) CASAS DECIMAIS

NOTAS

1. SÉRIE DE PREÇOS

a) PARÂMETRO DA FONTE DE PREÇOS  - Parâmetros com base no rol descrito na LEI 8.666/93 E IN 73/2020                

b) IDENTIFICAÇÃO DAS FONTES CONSULTADAS - Razão Social, CNPJ, cidade e UF

c) DATA PESQUISA - Data da coleta do preço, proposta do fornecedor ou contrato da administração pública

2. TIPOS DE FONTES POSSÍVEIS A SEREM CONSULTADAS

LEI 8.666/93 E IN 73/2020
Painel de Preços 
(até 1 ano Edital)
Contratações similares feitas pela Administração Pública 
(até 1 ano do Edital)
Mídia especializada/ Tabela de Referência / Sítios de domínio amplo 
(até 6 meses do Edital)
Fornecedor  
(até 6 meses do Edital)

JUSTIFICATIVA PARA A METODOLOGIA APLICADA
Em atendimento a Instrução Normativa nº 73, de 05/08/2020, do Governo Federal, que dispõe sobre o procedimento administrativo para pesquisa de preços, Art. 3º, V, certifico que a estimativa 
orçamentária desta contratação foi realizada pelo parâmetro de contratações similares em outros órgãos da Administração Pública

ESTIMATIVA POR CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA

Descrição Código SE Valor Total

FORNECIMENTO DE ALIMENTACAO 33.90.39-41 R$ 181.796,00

Certifico, nesta data, que pesquisa de preços deste documento atende a todos os requisitos legais e é válida até a data (supramencionada) prevista de publicação do Edital.

Salvador-BA, segunda-feira, 13 de junho de 2022

Documento assinado eletronicamente

NIVALDO SOUZA MAGNAVITA FILHO – 65058

Chefe do Núcleo de Patrimônio e Suprimentos da CML

Responsável pela cotação


		2022-06-15T08:30:19-0300
	NIVALDO SOUZA MAGNAVITA FILHO




